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PREDSJEDNIKU SKUPS' TINE CRNE GORE

PODGORICA

Vlada Crne Gore, na sjednici od 12. juna 2014. godine, utvrdila je
PREDLOG ZAKONA 0 IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 0
AKCIZAMA, koji yam u prilogu dostavljamo radi stavljanja u proceduru
Skupatine Crne Gore.

Za predstavnike Vlade koji oe ueestvovati u radu Skupatine i njenih
radnih tijela, prilikom razmatranja Predloga ovog zakona, odredeni su dr
RADOJE 2UGIO, ministar finansija i NOVO RADOVIC, v.d. generalnog
direktora Direktorata za poreski i carinski cistern u Ministarstvu finansija.

PREDSJEDNIK
Milo Dukanovit,s.r,



PREDLOG

ZAKON

0 IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 0 AKCIZAMA

Clan 1

U Zakonu o akcizama („SluZbeni list RCG", br. 65/01 i 76/05 i "Slu2beni list CG",
br. 76/08, 50/09, 78/10, 61/11, 28/12 i 38/13), u danu 4 alineja 2 i drugim odredbama
zakona rijea: "poreskog organa" u razliatom pade2u, zamjenjuju se rijedma: "carinskog
organa", u odgovarajueem padeL.

Clan 2

U ei lanu 10 rijeei: "ministarstvo nadleZno za finansije", zamjenjuju se rijeEima:
„organ drZavne uprave nadleZan za poslove finansija (u daljem tekstu: Ministarstvo
finansija)".

Clan 3

U ef lanu 15 sta y 1 taEka 1 rijea: "carinski, odnosno poreski organ", zamjenjuju se
rijeama:"carinski organ".



Clan 4

U Elanu 18 stay 2 i drugim odredbama zakona rijed: „ministarstvo nadle2no za
finansije" u razliEitom pada], zamjenjuju se rijedma: „Ministarstvo finansija", u
odgovarajueem pade2u.

Clan 5

U Elanu 21 stay 4 uvodna reEenica mijenja se i glasi:

„ Akcizna dozvola se izdaje na neodredeno vrijeme i sadrd podatke o:".

TaEka 7 brie se.

elan 6

elan 30 mijenja se i glasi

„ (1) Pravo na povraeaj (refakciju) plaeene akcize ima:

1) imalac akcizne dozvole koji je nabavio akcizne proizvode po cijeni sa
ukljuEenom akcizom i koji ih je upotrijebio u akciznom skladi gtu za proizvodnju akciznih
proizvoda;

2) uvoznik koji vraea uvezene proizvode u inostranstvo u nepromijenjenom
stanju, a za koje je prilikom njihovog uvoza platio akcizu;

3) izvoznik koji izvozi akcizne proizvode na koje je plaeena akciza;

4) lice koje je pribavilo akcizne proizvode po cijeni sa ukljuEenom akcizom ill je
akciza za iste plaeena prilikom uvoza, a upotrijebljeni su za namjene iz El. 44 i El. 54
ovog zakona.

(2) Zahtjev za povraeaj plaeene akcize, lica iz stava 1 ovog Eland, podnose
carinskom organu u roku od 30 dana od isteka mjeseca u kojem je akciza plaeena.



(3) Pravo na povraeaj dijela plaeene akcize mo2e da ostvari kupac mineralnih ulja
(gasnih ulja) iz Elana 52 stay 3 taEka 4 alineja 3 ovog zakona, koje se koristi za grijanje.

(4) Zahtjev za povraeaj dijela plaeene akcize lica iz stava 3 ovog Elana, podnose
carinskom organu u roku od 15 dana, od isteka kvartala u kojem je nabavljeno
mineralno ulje za grijanje.

(5) BliZe uslove i naEin povraeaja dijela plaeene akcize iz stava 3 ovog Elana, kao
i dokumentaciju koja se podnosi uz zahtjev propisuje Ministarstvo finansija.

(6)BIlie uslove i naein povraeaja plaeene akcize propisuje Ministarstvo finansija."

elan 7

U Elanu 50 stay 5 alineja 2 rijeEi: "40,00 Eura", zamjenjuju se rijeEima: "25,00
Eura".

Clan 8

U Elanu 51 poslije stava 4 dodaju se tri nova stava koja glase:

„ (5) Akciza se plaea i na biogorivo.

(6) Biomasom iz stava 4 taEka 3 ovog Elana, smatra se biorazgradivi dio
proizvoda, otpada i ostatka biolo gkog porijekla iz poljoprivrede (ukljuEujuei materije
biljnog i 2ivotinjskog porijekla),'gumarstva i srodnih proizvodnih djelatnosti ukljuEujuei
ribarstvo i akvakulturu, kao i biorazgradivi dio industrijskog i komunalnog otpada.

(7) Biogorivom iz stava 5 ovog Elana, smatra se tekuee iii plinsko gorivo koje se
koristi kao pogonsko gorivo za potrebe prevoza, proizvedeno iz biomase."



Clan 9

U danu 52 stay 3 taa. ka 6 alineja 1 rijed: „123,5 Eura", zamjenjuju se rijedma:
"125 Eura"

Poslije take 6 dodaje se nova taka koja glasi:

„7) biogoriva „0" Eura na 1000 litara.

Poslije stava 3 dodaje se novi stay koji glasi:

„(4) Blii postupak plaeanja akcize na gasna ulja iz stava 3 taCka 4 alineja 2 ovog
zakona, propisuje Ministarstvo finansija."

tlan 10

U 'elanu 53 stay 3 poslije rijed: "(ukljue'ujud traktore)", dodaju se rijed: "i za
upotrebu mehanizacije koja slud za odr2avanje ski staza i parkinga na skijaliStima".

Stay 5 mijenja se i glasi:

„(5) Blii nadn povraeaja akcize i uslove koje mora ispuniti kupac mineralnih ulja
iz stava 3 ovog Clana propisuje organ dr2avne uprave nadle2an za finansije, u saradnji
sa organom dr2avne uprave nadle2nim za poljoprivredu, Sumarstvo i vodoprivredu i
organom dr2avne uprave nadle2nim za poslove odrdvog razvoja i turizma."

elan 11

U Clanu 55 sta y 2 rijed: "poreskog, odnosno carinskog organa", zamjenjuju se
rijedma:"carinskog organa,".



tlan 12

Poslije elana 80e dodaje se novi elan koji glasi:

„elan 80f

(1) Specifiena akciza na cigarete iz elana 47 ovog zakona plaea se za 1000
komada, i to:

1)od 1. avgusta 2014. godine do 31. marta 2015. godine u iznosu od 18,00 Eura,

2)od 1. aprila 2015. godine do 31. marta 2016. godine u iznosu ad 19,00 Eura,

3)od 1. aprila 2016. godine do 31. marta 2017. godine u iznosu od 20,00 Eura,

4)od 1. aprila 2017. godine do 31. marta 2018. godine u iznosu od 21,00 Eura,

5)od 1. aprila 2018. godine do 31. marta 2019. godine u iznosu od 22,00 Eura.

(2) Proporcionalna akciza na cigarete iz elana 47 ovog zakona plaea se ad
maloprodajne cijene cigareta, i to:

1)od 1. avgusta 2014. godine do 31. marta 2015. godine 35%,

2)od 1. aprila 2015. godine do 31. marta 2016. godine 34,5%,

3)od 1. aprila 2016. godine do 31. marta 2017. godine 34%,

4) od 1. aprila 2017. godine do 31. marta 2018. godine 33,5%,

5)od 1. aprila 2018. godine do 31. marta 2019. godine 33%."



Clan 13

Uelanu 62 sta y 1 mijenja se i glasi:

"(1) Kontrolu obraeunavanja i plaeanja akcize vrSi carinski organ u skladu sa
ovim zakonom i zakonom kojim je ureden carinski postupak."

Clan 14

U elanu 69 rijea: „poreski, odnosno carinski postupak, zamjenjuju se rijeama:
„carinski postupak".

elan 15

U aanu 85e rijea: „organ dr2avne uprave nadleZan za poslove finansija",
zamjenjuje se rijeeima: „Ministarstvo finansija".

elan 16

Poslije elana 82 dodaje se novi elan koji glasi:

„tlan 82a

Odredba dana 4 alineja 2 i druge odredbe ovog zakona, kojima su nadle2nosti
poreskog organa prenesene na carinski organ primjenjivaee se od 1. januara 2015.
godine.



Primopredaja registra imalaca akciznih dozvola i akciznih skladi gta i pripadajuee
dokumentacije izmedu carinskog i poreskog organa izvrgiee se do 1. januara 2015.
godine."

Clan 17

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u «SluThenom
listu Crne Gore».



0BRAZL02ENJE

I Ustavni osnov za donoknje zakona

Ustavni osnov za donoknje ovog zakona sadr2an je u Elanu 16, taetka 5 Ustava
Crne Gore, kojim je propisano da se zakonom ureduju pitanja od interesa za Crnu
Goru, u koje spada i uvodjenje poreza radi obezbjedjenja sredstava za finansiranje
javnih rashoda.

II Razlozi za donoknje zakona

Razlozi za izmjenu Zakona o akcizama („Sluibeni list RCG", br. 65/01 i 76/05, i
"SluTheni list CG", br. 76/08, 50/09, 78/10, 61/11, 28/12 i 38/13), obrazlah se
potrebom:

- dodatnog uskladivanja visine akcize na akcizne proizvode (duvanske
proizvode), dinamikom postepenog usagla§avanja sa odgovarajueim propisima EU
(Direktive 2010/12/EEC i 2011/64/EEC o strukturi i stopama akciza za duvanske
proizvode), a to je u skladu sa Vladinom politikom u ovoj oblasti, el ime ee se
obezbijediti veal obim sredstava za Bucliet;

- regionalne uskladenosti kod poveeanja akciza kako bi se minimizirao rizik od
potencijalnog rasta ilegalnog tr2igta;

Zakon o akcizama ("SluTheni list RCG", br. 65/01 i 76/05, i "Sluibeni list CG", br.
76/08, 50/09, 78/10, 61/11, 28/12 i 38/13)), u primjeni je od 1. aprila 2002. godine, i
dm zakonom uvedena je obaveza plaeanja akcize za tri grupe proizvoda, i to: alkohol i
alkoholna plea, duvan i duvanske proizvode i mineralna ulja, njihove derivate i
supstitute, a od 1. aprila 2012. godine, u akcizni sistem Crne Gore uvedena su i dva
nova akcizna proizvoda (kafa i gazirana voda). Akciza se plaea na akcizne proizvode
proizvedene u Crnoj Gori i akcizne proizvode koji se uvoze u Crnu Goru. U proteklom
periodu izvrkno je vie izmjena navedenog zakona, koje su se pored ostalog odnosile
na dodatno uskladivanje visine akcize na cigarete i ostale duvanske proizvode, sa
direktivama Savjeta EU 92/79/ EEC i 92/80/EEC. Tokom 2013. godine izvrkne su
izmjene Zakona o akcizama kojim je, pored ostalog, izvrkno poveeanje specifithe
akcize na cigarete sa 15€ na 17,5€ za 1000 komada cigareta i smanjenje proporcionalne
stope sa postojeeih 36% na 35% od maloprodajne cijene cigareta. Takode, navedenim



zakonom izvrgene su i izmjene u dijelu naeina utvrdivanja minimalne akcize i umjesto
najpopularnije cjenovne kategorije uvedena je primjena prosjeenog ponderisanog
prosjeka (PPCC-a), kao osnovice za obraeun minimalne akcize.

III Usaglagenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrdenim
medunarodnim konvencijama

Predmetnim zakonom izvrkno je uskladivanje sa relevantnim propisima
Evropske unije iz ove oblasti, i to:

- Direktivom Savjeta EU 2011/64 o strukturi i stopama akcize za duvanske
prozvode. Zakon je djelimieno usagla§en sa ovom direktivom.

- Direktivom Savjeta EU 2003/96 o restrukturiranju okvira Zajednice za
oporezivanje energenata i elektriene energije. Zakon je djelimieno usagla gen sa ovom
direktivom.

IV Obrazloienje osnovnih pravnih institute

Elan 1 — Ovom odredbom izvrkne su izmjene kojim je izjednaeen status
proizvodaea i uvoznika akciznih proizvoda, a imajuei u vidu da akcizni proizvodi
najveeim dijelom potieu iz uvoza, najcjelishodnije je da sistem odloknog plaeanja
akcize bude praeen od strane Uprave carina. Na ovaj naein bi se, kroz objedinjavanje
postupka kontrole i naplate ove daThine unaprijedio sistem i obezbijedila efikasnija
kontrola a samim tim i naplata akcize kod proizvodnje, uvoza i prometa akciznih
proizvoda, a to ee doprinijeti poveeanju prihoda uz istovremeno suzbijanje sive
ekonomije na trii gtu akciznih proizvoda. Ovo rjeknje je takode u skladu sa
preporukama i procesom pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji gdje kontrolu
proizvodnje, uvoza i prometa akciznih proizvoda vrk carinski organi Zajednice.

Elan 2 - Ovom odredbom izvrkno je pravno tehnieko usagla gavanje odredbi
Zakona u pogledu naziva organa koji je nadidan za donoknje podzakonskih propisa.

Elan 3 — Ovom odredbom izvrkno je usagl8avanje odredbi Zakona u skladu sa
izmjenama u elanu 1, a koje se odnose na izmjene u pogledu nadleZnosti prilikom
kontrole, proizvodnje i uvoza akciznih proizvoda.

Elan 6 — Ovom odredbama izvrkno je usaglakvenje i pravno tehnieko
poboljknje odredbi vakeeg zakonskog rjeknja u dijelu koji se odnosi na rokove za
povraaaj plaeene akcize, u cilju njihove sveobuhvatne i preciznije primjene od strane
akciznih obveznika.



tlan 7 — Ovom odredbom predla2e se smanjenje visine akcizne obaveze za fino
rezani duvan, sa 40 Eura po kilogramu na 25 Eura po kilogramu, imajuei u vidu visok
nivo akcize za taj proizvod u odnosu na okru2enje, a ko hi doprinijelo da se proizvodaei
fino rezanog duvana registruju kao akcizni obveznici i smanji promet ovog proizvoda na
sivom trdku.

elan 8 — Ovom odredbom predla2e se, shodno odredbama Direktive o
restrukturiranju osnova Zajednice za oporezivanje energenata i elektriene energije
2003/96/EZ, uvodenje biogoriva u akcizni sistem Crne Gore. Naime, odredbama
predlo2enog zakona propisano je da se pod biogorivom smatra tekuee ih plinsko gorivo
koje se koristi kao pogonsko gorivo za potrebe prevoza, proizvedeno iz biomase i
definisano posebnim propisima.

tlan 9 - Ovom odredbom predl ge se poveeanje visine akcize na teeni naftni gas
koji se koristi kao motorno gorivo, sa postojedh 123,5 Eura na 1000 kilograma na 125
Eura na 1000 kilograma. Ovim poveeanjem vr g i se uskladivanje stope akcize za teen'
naftni gas koji se koristi kao motorno gorivo do nivoa minimuma u EU, koji iznosi 125
Eura na 1000 kilograma.

Takode, odredbama predlo2enog elana stvaraju se pravne pretpostavke za
donogenje podzakonskog propisa, kojim ee se b1i2e urediti postupak nabavke kao i
plaaanje akcize za gasna ulja koja se koriste kao motorno gorivo u industrijske i
komercijalne svrhe.

tlan 10- Ovom odredbom, u cilju podsticaja razvoju turizma, predla2e se
uvodenje prava na povraeaj cjelokupne akcize za mineralna ulja koja se koriste za
upotrebu mehanizacije koja slud za odr2avanje ski staza i parkinga na
naein povraeaja kao i uslove koji mora ispuniti kupac, regulisaee se propisom koji ee
Ministarstvo flnansija donijeti u saradnji sa Ministarstvom odrdvog razvoja i turizma.

'elan 12 - Ovom odredbom, imajuei u vidu regulatorni okvir EU kao i potrebu
harmonizacije akciznog zakonodavstva sa Direktivama EU, predl ge se donogenje
"akciznog kalendara", kojim bi se unaprijed regulisala dinamika postepenog poveeanja
akcize u periodu od 2014. do 2018. godine. Predlo2enim akciznim kalendarom propisuje
se povedanje visine specifiene akcize na cigarete koja bi se od poeetka primjene ovog
zakona poveeala sa 18€ za 1000 komada (0,36€ po paklici) od 1. avgusta 2014. godine,
na 22€ za 1000kom. (0,44€/paklici) u 2019 godini, dok hi se proporcionalna stopa
akcize smanjivala sa 35% od 1.avgusta 2014. godine, na 33% od prosjeene
ponderisane maloprodajne cijene cigareta u 2019. godini. Shodno EU Direktivi,
obavezujuei minimalni iznos akcize na cigarete ne mo2e bib manji od iznosa koji



odgovara 60% od prosjkne ponderisane maloprodajne cijene cigareta, s tim da taj
iznos ne mo2e biti manji od 90E/kg.

Akciznim kalendarom predIke se promjena akciznih stopa jednom godignje i to
od 1. aprila svake godine imajuei u vidu da se u januaru vee mijenja minimalna akciza
usljed promjene prosjetane ponderisane cijene cigareta. Ovakva fiskalna struktura
specifithe i proporcionalne akcize predIke se kako bi se osigurala stabilnost tr2i§ta i
smanjio prostor za nelegalnu trgovinu cigareta i time osigurali stabilni prihodi.

Takode, poveeanjem specifithog i smanjenjem proporcionalnog elementa akcize,
uz postojnje prosjknog ponderisanog prosjeka (PPC-a) kao referentne take za
obrkun minimalne akcize, omogueava se izvjesnost i sigurnost budietskih prihoda u
buduenosti kao i manja zavisnost od tr2i gnih okolnosti i cjenovnih politika duvanskih
kompanija.

Elan 13 — Ovom odredbom predIke se da kontrolu obrkunavanja i plaeanja
akcize vri carinski organ, u skladu sa Zakonom o akcizama kao i zakonom kojim je
ureden carinski postupak.

Elan 16 — Ovom odredbom predla2e se da se odredbe e'lana 4 kao i druge
odredbe ovog zakona kojima su nadleThosti poreskog organa prenesene na carinski
organ primjenjuju od 1. januara 2015. godine. Takale, ovim zakonom predIke se da
primopredaja registra imalaca akciznih dozvola i akciznih skladigta i pripadajuee
dokumentacije izmedu carinskog i poreskog organa se izvr§i do 1. januara 2015.
godine."

VI Finansijska sredstva koja je potrebno obezbijediti u budietu Crne Gore
za sprovodenje Zakona

La sprovodenje ovog zakona nije potrebno obezbjedivati dodatna sredstva iz
bucl2eta Crne Gore.



Pregled odredbi Zakona o akcizama koje se mijenjaju:

ZnaCenje pojedinih izraza

Clan 4

Pojedini izrazi upotrijebljeni u ovom zakonu imaju sledeee zngenje:

- "obvezmk akcize"je proizvodae", odnosno uvoznik akciznih proizvoda, odnosno lice na
koje se, u skladu sa ovim zakonom, mo2e prenijeti akcizna obaveza;

- "imalac akoZne clozvole" je fiziet ko, odnosno pravno lice koje dobije akciznu dozvolu
poreskog organa da u okviru obavljanja svoje djelatnosti u akciznom skladiku proizvodi,
obraduje, preraduje, doraduje (u daljem tekstu: proizvodi), uskladikava, prima i
otprema akcizne proizvode pod re2imom odlolenog platanja akcize;

- "akcizna dozvola" je dokumenat koji izdaje poreski organ pravnom, odnosno fizie-kom
licu da mo2e u okviru obavljanja svoje djelatnosti u akciznom skladiku proizvoditi,
uskladikavati, primati ili otpremati akcizne proizvode pod ramom odlolenog platanja
akcize;

- "akcizno sk/aagte" je jedna ili vie medusobno povezanih ogradenih povr'Sina
prostora koji sael injavaju tehnolokw cjelinu, gdje imalac akcizne dozvole prozvodi,
uskladikava, prima ili otprema proizvode pod relimom odlolenog plaeanja akcize i koja
mora biti vidljivo oznaeena i fiziki odvojena od preostalih povr gina iii prostora.

- "reiim odlo2enog placcanja akcize" je institut, koji se odnosi na proizvodnju,
skladikenje i kretanje akciznih proizvoda, na osnovu kojeg je odlo2ena obaveza
plaeanja akcize;



-„oslobodeni kofisnik akciznih proizvoda" je fizieko, odnosno pravno lice koje pod
uslovima odredenim ovim zakonom dobije akciznu dozvolu poreskog organa da mo2e u
okviru svoje djelatnosti za namjene iz el. 44 i 54 ovog zakona nabavljati akcizne
proizvode bez plaeanja akcize;

- "pogon oslobodenog korisnika akciznih proizvoda"je prostor, postrojenje ili oprema u
kojima se euvaju akcizni proizvodi, koje je oslobodeni korisnik akciznih proizvoda
nabavio za potrebe svoje djelatnosti bez plaaanja akcize;

- "uvoznik akciznih proizvoda" je carinski duThik, odreden u skladu sa carinskim
propisima, odnosno primalac akciznih proizvoda iz inostranstva.

Clan 10

Oblik i sadr2inu akciznog dokumenta propisuje ministarstvo nadle2no za poslove
finansija.

Clan 15

Obaveza plaeanja akcize nastaje i kada:

1)carinski, odnosno poreski organ proda oduzete akcizne proizvode, osim ako ih proda
imaocu akcizne dozvole, odnosno osloboclenom korisniku akciznih proizvoda;

2) su u postupku spajanja akcizni proizvodi stavljeni u slobodan promet, osim ako je
kupac imalac akcizne dozvole, odnosno oslobodeni korisnik akciznih proizvoda;

3) se zavrSi postupak spajanja ako su akcizni proizvodi otpremljeni povjeriocu, osim ako
je povjerilac imalac akcizne dozvole, odnosno oslobodeni korisnik akciznih proizvoda;

4) su u postupku likvidacije, odnosno steeaja akcizni proizvodi stavljeni u slobodan
promet, odnosno kada su otpremljeni povjeriocu, osim ako je povjerilac imalac akcizne
dozvole, odnosno oslobodeni korisnik akciznih proizvoda;

5) je utvrden manjak akciznih proizvoda, osim manjka za koji imalac akcizne dozvole
doka2e da je nastao usljed vie sue ill je neodvojivo povezan sa procesom proizvodnje
skladiaenja ili prevoza akciznih proizvoda;



6) pravno lice ili preduzetnik, koji nije obveznik akcize, stavi u promet duvanske
proizvode i alkoholna plea (osim piva i mirnog vina), bez kontrolne akcizne markice.

elan 18

(1) Proizvodnja ill skladi gtenje akciznih proizvoda pod relimom odloknog plaeanja
akcize mok se obavljati samo u akciznom skladiau za koje je poreski organ izdao
dozvolu (u daljem tekstu: akcizna dozvola), ako ovim zakonom nije druggije odredeno.

(2)Nile uslove za osnivanje i rad akciznog skladi gta propisuje ministarstvo nadleko za
finansije.

Akcizna dozvola

tlan 21

(1) Akcizna dozvola se mok izdati ako su ispunjeni prostorno tehnielki i ekonomski
uslovi odredeni na osnovu ovog zakona.

(2) Akcizna dozvola se izdaje na ime podnosioca zahtjeva i ne mok se prenijeti na
drugo lice.

(3)Akcizna dozvola se mok odnositi na jedno ill vie akciznih skladigta.

(4)Akcizna dozvola sadrli podatke o:

1) lokaciji akciznog skladiaa;

2) uslovima za rad akciznog skladi§ta, odnosno akciznih skladika;

3) vrsti akciznih proizvoda koji se mogu proizvoditi u akciznom skladiau, usklad gtiti i
otpremiti;

4) obavezama imaoca akcizne dozvole prema poreskom organu;



5) natinu osiguranja plaeanja akcize;

6) nazivu poreskog organa i

7) periodu za koji je izdata akcizna dozvola.

(5) Prije izdavanja akcizne dozvole poreski organ mora na licu mjesta utvrditi da Ii su

ispunjeni uslovi za izdavanje akcizne dozvole.

(6) Poreski organ odluelije o zahtjevu za izdavanje akcizne dozvole u roku od 30 dana
od dana prijema potpunog zahtjeva.

IX POVRACAJ PLACENE AKCIZE

Clan 30

(1) Pravo na povraeaj (refakciju) plaeene akcize ima:

1) imalac akcizne dozvole koji je nabavio akcizne proizvode po cijeni sa ukijuCenom
akcizom i koji ih je upotrijebio u akciznom skladi gtu za proizvodnju akciznih proizvoda;

2) uvoznik koji vraea uvezene proizvode u inostranstvo u nepromijenjenom stanju, a za
koje je prilikom njihovog uvoza plat() akcizu;

3) izvoznik koji izvozi akcizne proizvode na koje je plaeena akciza;

4) lice koje je pribavilo akcizne proizvode po cijeni sa ukljut'enom akcizom Ii je akciza
za iste plaeena prilikom uvoza, a upotrijebljeni su za namjene iz Clana 44 i e'lana 54
ovog zakona.

(2) Pravo na povraeaj dijela plaeene akcize mo2e da ostvari kupac mineralnih ulja
(gasnih ulja) iz el lana 52 stay 3 tdeka 4 alineja 3 ovog zakona, koje se koristi za grijanje.

(3) BliZe uslove i ngin povraeaja dijela plaaene akcize, iz stava 2 ovog a/liana, kao i
dokumentaciju koja se podnosi uz zahtjev, propisuje ministarstvo nadleZno za poslove
finansija.

(4) BII2e uslove i naein povraeaja plaeene akcize propisuje ministarstvo nadle2no za
finansije.



(5) Akciza se vraaa u rokovima odredenim zakonom kojim je ureden poreski postupak.

Akcizna osnovica, stopa i iznos akcize

Clan 50

(1) Akcizna osnovica za duvanske proizvode je 1000 komada i maloprodajna cijena,
odnosno kilogram proizvoda.

(2)Akciza na cigarete plaaa se kao specifiana akciza koja je odredena u iznosu za 1000
komada i kao proporcionalna akciza koja je odredena u procentu od maloprodajne
cijene cigareta.

(3)Specifiana akciza na cigarete iznosi 17,50 &Ira za 1000 komada.

(4)Proporcionalna akciza na cigarete iznosi 35% od njihove maloprodajne

cijene.

(5)Akciza na ostale duvanske proizvode plaaa se po kilogramu tih proizvoda, i iznosi:

- za cigare i cigarilose -25,00 Eura

- za fino rezani duvan -40,00 Eura,

- za drugi duvan za pu genje —25,00 Eura.

(6) Maloprodajna cijena cigareta, iz stava 4 ovog alana, je cijena koju odredi proizvodaa
odnosno uvoznik, a koja ukljuauje akcizu i porez na dodatu vrijednost.

(7) Proizvodaa, odnosno uvoznik je du2an da, prije stavljanja u upotrebu, odnosno u
slobodan promet, maloprodajne cijene cigareta prijavi nadleThom poreskom organu i

objavi ih u "SluZbenom listu Crne Gore".

(8) Prodaja cigareta po maloprodajnim cijenama, koje su vee Hi manje od prijavljenih,
nije dozvoljena.



Mineralna ulja, njihovi derivati i supstituti

'Elan 51

(1) Akciza se plaea na mineralna ulja, njihove derivate i supstitute (u daljem tekstu:

mineralna ulja), odreclene ovim zakonom.

(2) Vista mineralnih ulja iz stava 1 ovog eI lana odreduje se u zavisnosti od klasifikacije
tih proizvoda iz carinske tarife, odnosno u odnosu na karakteristike pojedinih proizvoda.

(3) Mineralna ulja obuhvataju petrolejsko ulje, ugljeni katran i naftu koji se dobijaju

iz ugljenih Igkriljaca, treseta Hi neke druge bitumenozne supstance, all ne ukljuEuje

takve ugljovodonike IN bitumenozne supstance koje su:

1)u &rstom iii polu&rstom stanju na temperaturi od 15° C;

2) u gasovitom stanju na temperaturi od 15° C i pod pritiskom od 1013,25 milibara.

(4) Mineralnim uljima, u smislu ovog zakona, smatraju se i:

1)svaki proizvod koji se prodaje i upotrebljava kao pogonsko gorivo;

2)aditivi, odnosno ekstenderi koji se dodaju pogonskim gorivima;

3) svaki drugi ugljenvodonik, koji je proizveden iz sirove nafte i koji se prodaje i
upotrebljava kao gorivo za grijanje, osim crnog uglja, lignita, treseta iN biomase.

Akcizna osnovica i iznos akcize

Clan 52



(1)Akcizna osnovica je koliana mineralnih ulja, izr gena u litrima WI kilogramima.

(2)Ako je kolianska jedinica za akcizu u litrima, litar se mjeri na temperaturi od+15°C.

(3)Visina akcize, za proizvode iz stava 1 ovog C"lana iznosi za:

1) olovni benzin (tarifne oznake CN 2710 11 31 00, 2710 11 5110, 2710 11 51 90 i
2710 11 59 00) 464 Eura na 1000 litara;

2) bezolovni benzin (tarifne oznake CN 2710 11 31 00, 2710 11 41 00, 2710 11 45 00 i
2710 11 49 00) 459 Eura na 1000 litara;

3) kerozin (tarifne oznake CN 2710 19 21 00 i 2710 19 25 00) koji se koristi:

- kao motorno gorivo 330 Eura na 1000 litara;

- za grijanje 89,7 Eura na 1000 litara;

4) gasna ulja (tarifne oznake CN 2710 19 41 do 2710 19 49) koja se koriste:

- kao motorno gorivo 350 Eura na 1000 litara;

- kao motorno gorivo za industrijske i komercijalne svrhe 169 Eura na 1000 litara;

- za grijanje 117 Eura na 1000 litara;

5) ulje za lo2enje (tarifne oznake CN 2710 19 61 00 do 2710 19 69 00) 19,5 Eura na
1000 kilograma;

6) teali naftni gas (tarifne oznake CN 2711 12 11 00 do 2711 19 00 00) koji se koristi:

- kao motorno gorivo 123,5 Eura na 1000 kilograma;

- kao motorno gorivo za industrijske i komercijalne svrhe 58,5 Eura na 1000 kilograma;

- za grijanje 26 Eura na 1000 kilograma

Clan 53

(1) Akciza za adibve i ekstendere koji su dodab mineralnim uljima jednaka je akcizi
propisanoj za mineralno ulje kojem su dodati.



(2) Na svaki proizvod koji se stavlja u promet kao aditiv ill ekstender mineralnim uljima
plaea se akciza kao da se radi o mineralnim uljima. Svaki ugljovodonik koji je
proizveden iz sirove nafte i koji se stavlja u promet kao gorivo za grijanje (osim crnog
uglja, lignite, treseta ill slinih evrstih ugljovodonika i prirodnog gasa) podlijek plaeanju
akcize po stopi propisanoj za odgovarajuee mineralno ulje.

(3) Za mineralna ulja koja se upotrebljavaju za pogon poljoprivredne i 'umske
mehanizacije (ukljue'ujuei traktore), kupci imaju pravo na povraeaj akcize.

(4) Povraeaj akcize iz stava 3 ovog eland, kupci mineralnih ulja ostvaruju u roku od 7
dana od dana podno genja urednog zahtjeva nadleThom poreskom organu.

(5) Bli nat'in povraeaja akcize i uslove koje mora ispuniti kupac mineralnih ulja iz stava
3 ovog dana propisuje ministarstvo nadleko za finansije, u saradnji sa ministarstvom
nadlekim za poljoprivredu, umarstvo i vodoprivredu.

OznaEavanje mineralnih ulja

elan 55

(1) Mineralna ulja koja se upotrebljavaju kao gorivo za grijanje, moraju biti oznakna
propisanom bojom i indikatorom. Oznat'avanje mineralnih ulja se mok obaviti samo u
akciznom skladigtu koje ima dozvolu poreskog organa za oznaeavanje. Ako mineralna
ulja nijesu oznakna u akciznom skladiau, smatra se da ta ulja nijesu oznakna.

(2) Mineralno ulje uvezeno u Crnu Goru smatra se oznaeenim, ako uvoznik podnese
potvrdu stranog poreskog, odnosno carinskog organa, proizvoddea, odnosno stranog
organa koje vri oznae"avanje, da je bibo oznakno van Crne Gore i da s obzirom na
vrstu i kokinu sadr2i najmanje one materije za oznat'avanje koje su propisane na
osnovu ovog zakona. Ako se potvrda ne podnese ill se ne mok dokazati, smatra se da
mineralno ulje nije oznakno.

(3) Skladi gtenje pojedinih mineralnih ulja mora biti organizovano na naCin koji
obezbjeduje da drugi proizvodi ne utiu na neutralizovanje boje, odnosno indikatora.

(4) Postupak bojenja i oznaavanja mineralnih ulja prema ovom danu propisuje
ministarstvo nadlehlo za ekonomiju.



Clan 62

(1) Kontrolu obrdeunavanja i plaeanja akcize vr e i poreski organ u skladu sa ovim
zakonom i zakonom kojim je ureden poreski postupak, a kod uvoza, osim za cigarete,
carinski organ, u skladu sa carinskim propisima kao da je akciza uvozna daThina.

(2)Ako obveznik akcize ne podnese obr gun akcize WI ga podnese u nepotpunom obliku
ako poreski organ utvrdi da akcizna obaveza nije pravilno obraC t unata, primjenjuje se

zakon kojim je ureden poreski postupak.

ban 85e

Organ dr2avne uprave nadleZan za poslove finansija ee svojim propisom, do kraja
tekuee za narednu godinu, a2ufirati listu tarifnih oznaka za akcizne proizvode, u skladu
sa propisima koji ureduju uskladivanje nomenklature carinske tarife.
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